

深圳市捷顺科技实业股份有限公司

2020年度财务决算报告

公司 2020 年财务报表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
营业收入	1,371,189,159.15	1,164,191,665.14	17.78%
归属于上市公司股东的净利润	159,850,019.38	142,328,015.08	12.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	132,520,770.61	129,056,231.35	2.68%
经营活动产生的现金流量净额	153,898,529.68	-67,868,707.50	326.76%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.22	13.64%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.22	13.64%
加权平均净资产收益率	7.53%	7.07%	0.46%
	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本年比上年增减
总资产	3,161,314,858.12	2,755,004,369.93	14.75%
归属于上市公司股东的净资产	2,214,760,382.55	2,054,254,719.41	7.81%

二、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
股本（股）	644,389,341.00	645,399,741.00	-1,010,400.00
资本公积	968,019,898.05	645,399,741.00	322,620,157.05
盈余公积	135,698,145.25	118,004,149.67	17,693,995.58
未分配利润	500,011,098.25	377,202,276.68	122,808,821.57
归属于母公司股东所有者权益	2,214,760,382.55	2,054,254,719.41	160,505,663.14
所有者权益总额	2,308,777,940.65	2,126,062,014.09	182,715,926.56

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

(一) 财务状况

单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	较上年末增减	增减幅度
流动资产	2,029,851,902.15	1,778,625,465.83	251,226,436.32	14.12%
非流动资产	1,131,462,955.97	976,378,904.10	155,084,051.87	15.88%
资产总额	3,161,314,858.12	2,755,004,369.93	406,310,488.19	14.75%
流动负债	636,110,598.46	499,164,280.38	136,946,318.08	27.44%
非流动负债	216,426,319.01	129,778,075.46	86,648,243.55	66.77%
负债总额	852,536,917.47	628,942,355.84	223,594,561.63	35.55%
归属于母公司所有者权益合计	2,214,760,382.55	2,054,254,719.41	160,505,663.14	7.81%

截止2020年12月31日,公司总资产316,131.49万元,较上年增加40,631.05万元,上升14.75%,其中流动资产202,985.19万元,较上年增长14.12%,主要原因是公司智能硬件、软件及云服务业务、智慧停车业务增长引起货币资金、应收账款、应收票据增加导致;非流动资产113,146.30万元,较上年末增长15.88%,主要原因为观澜总部研发中心项目在建工程增加所致。

公司负债为85,253.69万元,较上年增加22,359.46万元,上升35.55%,其中,流动负债为63,611.06万元,较上年增长27.44%,主要为销售增长引起采购量及应交税费增长所致;非流动负债为21,642.63万元,较上年增长66.77%,主要原因为本年观澜基地项目投入增加8,973万元长期借款所致。

(二) 经营成果

单位：人民币元

项目	2020年度	2019年度	较上年末增减	增减幅度
营业收入	1,371,189,159.15	1,164,191,665.14	206,997,494.01	17.78%
营业成本	756,828,653.74	622,240,393.76	134,588,259.98	21.63%
销售费用	235,013,552.88	216,990,882.55	18,022,670.33	8.31%
管理费用	132,993,603.37	120,193,373.92	12,800,229.45	10.65%
研发费用	97,188,712.32	78,046,985.33	19,141,726.99	24.53%
财务费用	-21,512,595.66	-27,324,299.47	5,811,703.81	21.27%
营业利润	176,443,349.77	151,309,336.44	25,134,013.33	16.61%
利润总额	185,637,768.51	157,288,776.25	28,348,992.26	18.02%
净利润	161,265,292.18	142,590,222.67	18,675,069.51	13.10%
归属于母公司所有者的净利润	159,850,019.38	142,328,015.08	17,522,004.30	12.31%

报告期内,公司共实现营业收入137,118.92万元,较上年同期增长17.78%;

归属于母公司所有者的净利润 15,985.00 万元，较上年同期增长 12.31%。报告期内，公司业务虽然受新冠疫情的影响，但有针对性采取多方面措施促进智能硬件业务、智慧停车运营业务、软件及云服务业务、城市停车等业务的发展，当年实现智能硬件业务销售收入 119,804.51 万元，较去年同期增长 17.01%；实现智慧停车运营销售收入 5,671.77 万元，较去年同期增长 34.14%；实现软件及云服务销售收入 11,228.71 万元，较去年同期增长 28.06%。

（三）现金流量

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	较上年末增减	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	153,898,529.68	-67,868,707.50	221,767,237.18	326.76%
投资活动产生的现金流量净额	-205,755,885.58	-155,327,492.70	-50,428,392.88	-32.47%
筹资活动产生的现金流量净额	25,980,288.49	-55,393,536.66	81,373,825.15	146.90%
现金及现金等价物净增加额	-26,008,806.66	-278,450,007.13	252,441,200.47	90.66%

本报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 326.76%，主要为本年度销售增长及加大应收账款的管理力度，回款业绩增幅较大；投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 32.47%，主要为本期购买银行定期存款所致；筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 146.90%，主要为报告期分派现金红利减少，上一年度终止实施第三期股权激励计划回购股份所致。

四、主要财务指标分析

项目	2020 年度	2019 年度	较上年末增减
销售毛利率	44.80%	46.55%	-1.75%
销售净利润率	11.76%	12.25%	-0.49%
流动比率	319.10%	356.32%	-37.22%
速动比率	294.40%	326.40%	-32.00%
资产负债率	26.97%	22.83%	4.14%
加权平均净资产收益率	7.53%	7.07%	0.46%
每股收益（元）	0.25	0.22	0.03
应收账款周转率	2.2	2.40	-0.20

存货周转率	4.94	4.57	0.37
-------	------	------	------

（一）盈利能力分析

2020 年度公司产品销售毛利率较上期稍有减少，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.25 元/股，较上期 0.22 元/股，增长 13.64%；加权平均净资产收益率为 7.53%，较上期的 7.07% 增长 0.46%。

（二）偿债能力分析

2020 年末，公司资产负债率为 26.97%，较去年年末的 22.83% 上升 4.14%，保持相对稳定，资产变形能力仍较强。公司流动比率为 319.10%，速动比率为 294.40%，流动比率和速动比率较上年有所下降。

（三）资产营运能力分析

2020 年度公司应收账款周转率为 2.2，较去年同期 2.4 有所下降；存货周转率为 4.94，较去年同期 4.57 有所提升。

公司将继续贯彻执行既定的“智能硬件+平台+运营”的业务战略和“BCG”的客户战略，聚焦已经培育成型的重点业务方向，确立更大的市场领先优势。

特此公告。

深圳市捷顺科技实业股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十四日